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قرار گیری بیش از ۸۰ درصــد ایران روی 
کمربند خشک جهانی و استیلای اقلیم گرم 
و خشــک بر فلات مرکزی ایران و تحت تأثیر 
قرار گرفتن زندگی از این اقلیم باعث شده است 
تا در طول سال میلیون ها نفر از مردم شهری و 
روستایی کشور چشم به آسمان داشته باشند 
و با ورود لشــکر ابرها بر عرصه آسمان، باران 
را فریاد بزنند؛ اما بارش بــاران در هر زمان و 
مــکان در این فلات خشــک و کویــری برای 
خودش حکایتــی دارد، به طوری که در طول 
سال همه انتظارش را می کشند . بارها گفته 
شده که عمران و مدیریت سرزمینی در مناطق 
خشــک و بیابانی، چه از نوع شهری باشد یا 
فراشــهری، باید به گونه ای باشد که با بارش 
برف و باران بتوان هر قطره آن را مدیریت کرد 
و این نعمت را با مهار به فرصت تبدیل کرد، 
نه به تهدید و رنج. سال هاســت که مردمان 
کویری از خساســت ابرهای بالای سرشــان 
نالیده اند و شِکوه به آسمان ها می کنند. گاهی 
که کائنات با شــنیدن این شکایت ها دل رحم 
می شــود و ابرهای باران زا و دست ودل باز را 
بر فراز سرزمین مان می فرستد، در پذیرش آن 
دچار تردید و بی برنامگی می شــویم و چون 
محیط ما آمادگی مواجه شــدن با حجم زیاد 
نزولات جوی را ندارد و شرایط بحرانی حادث 
می شــود، به زمین و زمان نفرین می فرستیم. 
واقعیت این اســت که روســتایی و کشاورز 
همیشه آسمان را می نگرد و بارش باران را آرزو 
می کند اما وقتی در فعالیت های توســعه ای 
به ســیل خیزی دشت و کوهســتان توجهی 
نشود، مسلم است که بارش بالاتر از میانگین 
به جای برکت، مصیبت و رنــج را نثار مردم 
روستایی خواهد کرد و باران فراوان، زندگی و 
امیدشان را بر سیلاب فنا می دهد. در شهرها 
که شهروندانِ محیط مصنوع، بارش باران را 
می طلبند تا روح و جان شــان را مصفا کنند و 
بارندگی باعث شست وشــوی آلودگی هوا و 
درختان شــود، واضح است که اگر شهرساز، 
شــهر را به گونه ای نســاخته باشد که شیبِ 
اســتانداردِ معابر به راحتی رواناب را به مسیر 
درست هدایت کند و مدیریت شهری در مهار 
و هدایت سیل شهرها ناتوان باشد، اجاره نشین 
ســاکن در زیرزمین یک خانه یا پیک موتوری 
شــاغل در مسیر خیابان ها یا دیگر شهروندان 
متضــرر، از بــارش مداوم یــا غیرمعمول به 
ستوه می آیند و باران را دشمن خود می دانند. 
در ســال های اخیر بســیاری از مناطق کشور 
بارندگی های بالاتر از میانگین را تجربه کرده اند 
اما با وجود پیش بینی ســازمان هواشناسی و 
اعلام مکرر هشدارها برای آمادگی و مقابله، 
باز هم همه در بارندگی ها غافلگیر می  شوند 
و فرصت طلایی برای ذخیره کردن رواناب ها 
و تغذیــه بهینه ســفره های آب زیرزمینی به 
تهدیدی تبدیل می شود که به تکرار، شِکوه و 
شکایت شهروندان را به همراه خواهد داشت. 
امروزه دیگر بر همگان روشــن شده است که 
شهرسازی، مدیریت شهری و مدیریت بحران 
یک علم و تخصص بوده و کسانی که سکان 
مدیریت هر شهری را برعهده می گیرند، باید 
علاوه بر تسلط بر علم مدیریت، شناختی هم 
از برنامه ریزی شــهری، شهرسازی و مسائل 
شهری داشــته باشــند. وضعیت نابسامان 
شــهرها در شــرایط عادی، دیگر برای مردم 
عادت شده اســت اما برآشفتگی شهرها در 
مواقع غیرعادی (بحران ها، بارندگی شــدید 
و...) اســت که به مردم خاطرنشــان می کند 
مدیریت شــهری بیش و پیــش از تعهد، به 
تخصــص نیاز دارد و مدیران شــهری که دم 
از متعهدبــودن و تقوا داشــتن می زنند و در 
مناسبت های مختلف عکس شهید بلندمرتبه 
مصطفی چمران را بر بیلبوردهای شــهری 
عَلَم می کنند، شــاید فرامــوش  کرده اند که 
چمران بــزرگ روزی گفــت: «می گویند تقوا 
از تخصص لازم تر اســت، آن را می پذیرم، اما 
می گویــم آن کس که تخصص ندارد و کاری 
را می پذیرد، بی تقواســت». اجزای مختلف 
یک سرزمین برای اداره امور و خدمت رسانی 
بــه ســکان دارانی نیــاز دارد. بــا مشــاهده 
نابسامانی های موجود و دوره ای، این شبهه به 
وجود می آید که شاید توزیع سکان و انتخاب 
سکان دار به نادرستی انجام شده است و باید 
مدیریت و هدایت امور شــهرها و سرزمین را 
به متخصصان داد و برخی دســت اندرکاران 
متعهد را به مدیریت مساجد گماشت، چون 
باتقوایی عاملی برای رونق و آبادانی مساجد 
است و شــاید در آن عرصه به موفقیت های 
خداپســند دســت یابند. در صــورت توزیع 
مناسبِ ســکان بین سکان دارانِ متخصص و 
متعهد، جامعه شاهد شرایط بسامانی خواهد 
بود. درآن صورت اگر بارش  حتی در شــرایط 
خــارج از میانگین نیز به وقوع بپیوندد، مردم 
بــاز هــم آن را رحمت الهی دانســته و رنج 
شــهروندان به مدد تدبیر و مدیریت عقلانی 

رنگ خواهد باخت.

کاهش  قیمت  خودرو
 رئیس پیشین اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی تهران از کاهش 
قیمت انواع خودرو در بازار خبر داد. ســعید موتمنی رئیس پیشین اتحادیه 
نمایشــگاه داران و فروشــندگان خودروی تهران از کاهش قیمت انواع خودروهای 
ایرانی، مونتاژی چینی و خارجی خبر داد و به ایلنا گفت: خودروهای خارجی از ۳۰۰ 
میلیون تا ۵۰۰ میلیون ریزش قیمت را تجربه کرده اند، خودروهای ایرانی ارزان قیمت 
ماننــد کوئیک ۲۵ میلیــون تا ۳۰ میلیون تومان، پژو پارس حــدود ۳۵ میلیون تا ۴۰ 
میلیون تومان ریزش داشتند و قیمت برخی از انواع خودروهای داخلی تا ۷۰ میلیون 
تومان هم کاهش داشته اند. او افزود: برای مثال قیمت لاماری از دو میلیارد و ۱۵۰ به 
یک میلیارد و ۹۵۰ میلیون تومان پایین آمده است. موتمنی تأکید کرد: کاهش قیمت 
انواع خودروهای داخلی و خارجی برآمده از افت قیمت دلار اســت و وقتی دلار از 
کانال ۶۰ هزار تومان به کانال ۵۰ هزار تومان وارد شد این کاهش قیمت رخ داد و تا 
زمانی که ریزش قیمت دلار ادامه داشــته باشــد، از آنجا که خودرو در ایران کالایی 
سرمایه ای اســت، افت قیمت انواع خودرو هم ادامه خواهد داشت. رئیس پیشین 
اتحادیــه نمایشــگاه داران و فروشــندگان خــودروی تهران دربــاره کاهش قیمت 
خودروهای چینی گفــت: قیمت خودروهای مونتاژی چینی هم ۱۵۰ میلیون تا ۲۰۰ 
میلیون تومان افت داشته است، اما برخلاف خودروهای ایرانی و خارجی افت قیمت 
چینی ها برآمده از حادثه ای است که در اتوبان قم برای خودروی ۵۵ مدیران خودرو 
اتفاق افتاده، هرچند قیمت این خودروها به میزان یادشــده کاهش داشته است. اما 
خریداری برای این خودروها وجود ندارد تا وضعیت این خودروها مشــخص شود و 

مدیران خودرو در برابر خطای انجام شده پاسخ گو باشد.

واریز   یارانه های  نقدی
یارانه کمک معیشــتی مرحلــه ۱۵۹ مربوط به اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ به 
حســاب سرپرستان خانوار دهک های چهارم تا نهم واریز  شد و از ساعت 
۲۴ قابل برداشت است. به گزارش مهر یارانه کمک معیشتی مرحله ۱۵۹ مربوط 
به اردیبهشت ۱۴۰۳ دهک های چهارم تا نهم به مبلغ ۳۰۰ هزار تومان به حساب 
سرپرستان خانوار واریز شد. بر اساس تغییراتی که در بهمن سال گذشته در زمان 
واریز یارانه های خانوارهای مشمول حمایت دولت ایجاد شد، از این تاریخ یارانه 
نقدی و معیشــتی از بیســتم به آخر ماه موکول شده اســت. به این ترتیب یارانه 
دهک هــای اول تا ســوم به مبلغ ۴۰۰ هــزار تومان ۲۵ هر مــاه و یارانه نقدی و 
معیشــتی سایر خانوارهای مشمول به مبلغ ۳۰۰ هزار تومان، سی ام واریز شده و 
از ســاعت ۲۴ روز بعد قابل برداشــت است. گفتنی اســت یارانه کمک معیشتی 

اردیبهشت دهک های چهارم تا نهم با یک روز تأخیر واریز شد.

طلای جهانی رکورد زد
قیمت طلا دوشنبه ۲۰ می  پس از آنکه داده های اقتصادی ایالات  متحده در 
هفته گذشته شرط بندی هایی را مبنی بر اینکه فدرال رزرو می تواند نرخ بهره 
را دو بار در ســال جــاری کاهش دهد، تثبیت کرد، به بالاترین حد خود رســید. به 
گزارش ایســنا، بهای هر اونس طلا با ۰.۶ درصد افزایش به ۲۴۳۰ دلار و ۱۹ سنت 
رسید. طلا در اوایل روز به رکورد ۲۴۴۰ دلار و ۴۹سنت رسید. قیمت طلای آمریکا با 
۰.۷ درصد افزایش به ۲۴۳۴ دلار و ۵۰ سنت رسید. داده های هفته گذشته خبرهای 
خوبی را از دو جهت به فدرال رزرو آمریکا ارائه کرد اما سیاست گذاران هنوز آشکارا 
دیدگاه هــای خود را درباره زمان کاهش نرخ ها تغییر نداده اند که ســرمایه گذاران 
متقاعد شــده اند که در سال جاری آغاز خواهد شد. با این حال، میشل بومن، رئیس 
فدرال رزرو، دیدگاه خود را تکرار کرد که با ثابت ماندن نرخ سیاستی، نرخ تورم بیشتر 
کاهش خواهد یافت اما گفت در ســال جاری هیچ بهبودی در تورم ندیده است و 
همچنان مایل به افزایش نرخ ها در صورت توقف یا معکوس شدن است. شمش 
به عنوان پوشش تورمی شناخته می شود اما نرخ های بالاتر هزینه فرصت نگهداری 
طــلای بدون بازده را افزایش می دهد. چین گام های تاریخی را برای تثبیت بخش 
املاک بحران زده خود اعلام کرد، به طوری که بانک مرکزی یک تریلیون یوان بودجه 
اضافی را تســهیل کرد و قوانین وام مســکن را تســهیل کرد و دولت های محلی 
تصمیــم گرفتند برخی آپارتمان ها را خریــداری کنند. افزایش قیمت طلا در هفته 
گذشــته مانع از خرید فیزیکــی در مصرف کنندگان برتر شــد. بر اســاس گزارش 
بلومبرگ، پس زمینه جهانی بازارهای آسیایی همچنان روشن است و سرمایه گذاران 
مطمئن هســتند که فدرال رزرو به زودی نرخ های بهره آمریکا را کاهش می دهد و 
دلار آمریکا، بازده اوراق قرضه و نوسانات را تحت کنترل نگه می دارد و دارایی های 

ریسک را تقویت می کند.

معاملات سرپایی مسکن در منطقه ۲۲ تهران
نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک گفت امروز شاهد معاملات سرپایی در 
بازار مسکن هستیم به طوری که افرادی بدون داشتن هیچ مجوزی و حتی 
بدون داشتن مکان فیزیکی روی چهارپایه ای در منطقه ۲۲ تهران معاملات مسکن 
را انجام می دهند. داود بیگی نژاد در گفت وگو با ایلنا درباره تکالیف مقررشده برای 
سایت ها و پلت فرم های اینترنتی برای قانون جدید ساماندهی بازار زمین، مسکن و 
اجاره گفت: سایت ها و پلت فرم های خرید و فروش مسکن باعث بدنامی مشاوران 
املاک شده اند و هر تخلفی که در این سایت ها رخ می دهد، مردم به پای مشاوران 
املاک می نویســند؛ درحالی که عده ای در این فضا در حال فعالیت هســتند که از 
مشاوران املاک نیستند و مجوز فعالیت ندارند. او ادامه داد:  پیشنهاد و درخواست 
ما این بوده که ســایت های اینترنتی فعال در این حوزه به نحوی فعالیت کنند که 
فقط دو طیف مشاوران املاک مجاز یا مالکان ملک بتوانند وارد این سایت ها شوند 
و فعالیت کنند و امکان درج آگهی را داشــته باشــند. نایب رئیس مشاوران املاک 
استان تهران با بیان اینکه با این اقدام فقط افرادی که قابلیت پیگیری و مسئولیتی 
در قبال انتشــار آن آگهی را دارند، می توانند در این ســایت نسبت به درج آگهی ها 
اقدام کنند، گفت: در این صورت جلوی انتشــار آگهی هــای فیک و جعلی گرفته 
می شود. همچنین اگر تخلفی هم صورت بگیرد، در این شرایط امکان پیگیری وجود 
دارد؛ چراکــه مشــاور امــلاک یا مالــک که آگهی را منتشــر کرده در دســترس و 

شناسایی شده هستند و امکان پیگیری ها و برخوردهای لازم وجود دارد.

راضیه فلاح: یک ســال از دولت سیزدهم باقی مانده و براساس 
آمارها فقط ۲۰ درصد از برنامه ســاخت چهار میلیون مســکن 
انجام شده است. روند آهسته و کُند ساخت مسکن کار را به جایی 
رســانده که امروز دو میلیون نفر متقاضی مسکن از درخواست 
خــود منصرف شــده اند. بررســی قراردادهایی که بــه انصراف 
متقاضیان منتهی شده، نشان می دهد اکثر این قراردادها با الگوی 
ســاخت پیمانکاری منعقد شــده اســت. این در حالی است که 
برخی کارشناســان اعتقاد دارند که استفاده از ظرفیت تعاونی ها 

می تواند سرعت ساخت نهضت ملی مسکن را افزایش دهد.

گرفتاری تورم برای مسکن حمایتی
چشم انداز ساخت ســالانه یک میلیون واحد مسکن، امیدی 
برای اجاره نشــین ها و دهک های پایین اقتصــادی ایجاد کرد اما 
ســاخت چهار میلیون مسکن با چالش های متعدد روبه رو شده 
اســت؛ از نبود زمین کافی و ســر باز زدن بانک هــا از تأمین مالی 
این پروژه تا اقســاط سنگین و قیمت نامشخص پیمانکاران برای 
ســاخت این پروژه. اتفاقی که در ساخت مسکن مهر پیش از این 
تکرار شده بود و در نهایت همچنان ۲۰۰ هزار مسکن مهر بعد از 
۱۳ سال هنوز تکمیل نشده است. کارشناسان حوزه مسکن بر این 
باورند که تنها راهی که پیــش پای دولت قرار دارد، تغییر نقش 
تصدی گری به تسهیل گری است، به این معنا که با عرضه مستقیم 
زمین به مردم و فراهم کردن شــرایط مردمی سازی متقاضیان را 
به خانه دار شدن نزدیک تر کنند. تجربه ساخت مسکن به صورت 
پیمانکاری و انبوه در پروژه مسکن مهر به خوبی نشان داد که این 
الگوی ســاخت به علت تورم عمومی بالا و کارشــکنی بانک ها، 
الگوی چندان مناســبی برای ساخت وســاز مســکن برای اقشار 
ضعیف نیســت. در این الگوی ســاخت، پیمانکار در قسمتی از 
پروژه شریک می شــود و به عنوان مثال نیمی از واحدهایی را که 
متعهد به ساخت آنها است، برای خود برمی دارد و نیمی دیگر را 
بــه مردم تحویل می دهد. در پروژه های حمایتی، قیمت زمین به 
علت نقش عمده از قیمت ساختمان کاسته می شود. به عبارت 
دیگــر، قیمت زمین در ســاخت یک ســاختمان از مصالح آن به 
مراتب بیشتر اســت. در همین زمینه وزیر مسکن دولت یازدهم 
گفته بود: «در مواردی بیش از ۶۰ درصد قیمت تمام شده  مسکن، 
قیمــت زمین اســت». از طرف دیگر تورم زمین همــواره از تورم 
مصالح ساختمانی جلوتر بوده است. این شرایط می تواند عاملی 
باشــد که برخی پیمانکاران نفع خود را در طولانی ترشدن زمان 
ســاخت پروژه ببینند، چون با گذشت زمان قیمت زمین افزایش 
پیــدا می کند و در نهایت قیمت تمام شــده واحدهای متعلق به 
پیمانکار گران تر می شــوند. از ســوی دیگر، متقاضیان خانه های 
حمایتی اقشار کم درآمد و مستأجر هستند که تورم بازار اجاره بها 
پس انــداز آنها را هر ســال کاهــش می دهــد. همان گونه که با 
طولانی شدن ۲۰۰ هزار واحد مســکن مهر باقی مانده این خانوار 

حتی قادر به پرداخت تعهدات خود نبودند.
 این در حالی اســت که بــه گفته مهرداد بذرپــاش، وزیر راه 
و شهرســازی، درباره فشــار تأمین مالی پروژه های انبوه ســازی 

تنها روی دوش متقاضیان نیســت و تأمین منابع مالی از شــبکه 
بانکی کشور نیز خود مشــکلاتی را برای دولت ایجاد می کند. با 
این توضیحات به راحتی می توان دید که منفعت اصلی ساخت 
پروژه هــای حمایتی با اســتفاده از الگوی پیمانــکاری تنها برای 
انبوه سازان است و به دولت و مردم به طور خاص بیشترین ضرر 

را تحمیل می کند.

احتمال تحویل مسکن دولتی بدون امکانات
تجربه ساخت مسکن مهر با شــیوه پیمانکاری، باعث شد تا 
دولت به شکل دســتوری هزینه ساخت مسکن را با پیمانکار در 
نظر بگیرد و هزینه ســاخت هر متر مربع را مبلغ هشــت میلیون 
تومان معین کند، اقدامی که نارضایتی انبوه ســازها را به همراه 
داشــت. در ایــن زمینه ایرج رهبــر، رئیس اتحادیه انبوه ســازان 
تهران، به دنیای اقتصاد گفت: «تاکنون انبوه   ســازان برآوردهای 
مختلفی از هزینه ســاخت مســکن در دوره   های زمانی مختلف 
بــه دولت ارائه داده   اند اما تمام ارقامی که تاکنون تعیین شــده، 
با این برآوردها فاصله داشــته است. انبوه   ســازان درباره قیمت 
تعیین شــده در قراردادها گله   مند بوده و در تلاش هســتند تا در 
مذاکــرات بعدی این ارقام یا روش   های تأمین مالی را براســاس 
مدل   های پیشــنهادی، ازجمله ورود به حیطه مشارکت، تعدیل 
و ترمیــم کنند». دولت بــرای جلوگیری از این امر قــراردادی را با 
پیمانکارها منعقد کرده اســت که در آن برای ساخت هر مترمربع 
ساختمان هشت میلیون تومان در نظر گرفته است. به عبارت دیگر، 
دولت با این اقدام در نظر دارد تا با استفاده از تورم عمومی پیمانکار 
را به ســمت سرعت بخشی در ساخت ســوق دهد، درحالی که به 
گفتــه ایرج رهبــر، رئیس هیئــت مدیره انجمن صنفی انبوه سازان 
مسکن استان تهران، این مبلغ کمتر از میزان واقعی قیمت مصالح 
است. به گفته او قیمت مصالح ساختمانی امروز حدود ۱۲ میلیون 

تومان برای هر مترمربع است و همین امر عاملی شده تا انبوه سازها 
نیز علاقه ای به شــراکت در این پروژه ملی نداشته باشند. در نتیجه 
این نارضایتی و شــاید هم درنظرگرفتن میزان هزینه کرد ســاخت 
پیمانکاری پروژه نهضت ملی مسکن، تا جایی پیش رفته است که 
بررسی جزئیات قرارداد منعقدشده بین پیمانکارها و دولت خبر از 
بی تعهدی ســازنده در قبال تأمین امکاناتی مانند آسانسور، پکیج، 
رادیاتور، کولر، نقاشــی و کابینت می دهد. دراین باره ایرج رهبر بیان 
کرد: «با قیمت های امروز، تأمین این تجهیزات دســت   کم برای هر 
مترمربع یک میلیــون تومان هزینه خواهد داشــت. درصورتی که 
واحدها خام و بدون این نصبیات به متقاضیان تحویل داده شوند، با 
درنظرگرفتن قیمت های امروز برای صد مترمربع مساحت هر واحد، 

متقاضی باید صد میلیون تومان برای تکمیل واحد هزینه کند.

تعاونی، راه تسریع ساخت مسکن دولتی
ایــن در حالی اســت که برخی کارشناســان مســکن اعتقاد 
دارند که ســاخت مســکن به شــیوه تعاونی می تواند بخشی از 
این مشــکلات را حل کند. برخی از مشاهدات در شهرستان هایی 
مانند گرمســار نشــان می دهد که افراد حتی بدون اســتفاده از 
تسهیلات بانکی و تنها در مدت چهار ماه مسکن مورد نیاز خود را 
ساخته اند. این در حالی است که نمونه هایی از مسکن مهر هنوز 
در کشور وجود دارد که با گذشت ۱۳ سال ساخت آنها تمام نشده 
است. همچنین زمانی که مردم خود مصالح مد نظر را تهیه کنند، 
به مراتب رضایت بیشتری از زمانی دارند که پیمانکار این اقدام را 
انجام دهد. پس عرضه زمین و مردمی سازی از چند نظر رضایت 
مردم را به همراه خواهد داشت. امری که اگر در شهرهای بزرگ 
و تأثیرگذار در قیمت گذاری مســکن کشور مانند تهران با جدیت 
بیشتری دنبال شود، به طور حتم تأثیر مهمی در سرعت بخشیدن 

به ساخت پروژه نهضت ملی مسکن خواهد داشت.

کندی ساخت طرح نهضت ملی مسکن موجب انصراف بخش درخورتوجهی از متقاضیان شد

تعاونی سازی مسکن
راهی برای خروج از  بن بست
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بر کسی پوشیده نیست که در کشور ما خیلی از تولیدکنندگان، روزگارِ به واقع 
دشــواری را تجربه می کنند و قادر به تأمین هزینه شــان نیســتند و به دنبال این 
اتفاق، شاهد بروز ورشکستگی و کم فروغ شدن چراغ بخش های تولیدی هستیم. 

پرواضح است تا زمانی که چراغ بخش های تولیدی روشن نباشد، نمی توان امید به چرخیدن چرخ های 
اقتصاد کشــور داشت؛ چراکه حصول توسعه اقتصادی جز از مســیر تقویت تولید نمی گذرد. تجربه 
نشان داده است اقتصادهایی که از شرایط مطلوبی برخوردارند، دارای بخش های تولیدی و صنعتی 
قوی هستند؛ چراکه قادر به تأمین نیازهای داخلی خود و حتی صادرات تولیداتشان به دیگر کشورها 
هســتند و به این ترتیب بازاری در خارج از مرزهایشان برای فروش محصولاتشان می یابند و ارزآوری 
ناشی از گسترش صادرات می تواند یکی از بهترین راه ها برای کسب درآمد دلاری کشورهایی شود که 
بخش های تولیدی آنها از جایگاه مطلوبی برخوردار اســت. این روزها حال و روز بخش های تولیدی 
در کشور ما چندان خوشایند نیست و اقتصاد بیمار کشور رمقی برای ادامه فعالیت های تولیدی باقی 
نگذاشــته است. این در حالی اســت که اگر مســئولان به واقع قصد دارند به دور از هرگونه شعار و 
وعده در راســتای دستیابی به رشــد و توسعه اقتصادی گام بردارند، باید به حمایت از تولید و اصلاح 
زیرســاخت های این حوزه به عنوان یک امر مهم بنگرند. نمی توان امید به رشد اقتصادی داشت، اما 
هیچ تلاشی برای بهبود وضعیت بخش های تولیدی در کشور نداشت. این نکته غیر قابل انکار است 
که در همه دوره ها بخش های تولیدی با مشکلات اقتصادی و محدودیت ها و تنگناهای بسیاری دست 
و پنجه نرم کرده اند، اما اکنون شــرایط به گونه ای نگران کننده شــده است که می توان به جرئت گفت 
بخش تولید یکی از سخت ترین دوره های خود را تجربه می کند؛ اتفاقی تلخ که می تواند کل اقتصاد را 

تحت الشعاع خود قرار دهد و زنگ خطری است که بیانگر افت های اقتصادی است.

بخش هــای تولیدی همواره مورد بی مهری مســئولان اجرائی در دوره های 
مختلــف قــرار گرفته اند و تولیدکنندگان متحمل زیان های بســیاری شــده اند. 
گــواه این مدعــا را می توان بالابودن هزینه های تولید در کشــور دانســت. نبود 
حمایت هــای مالی از تولیدکنندگان، اخذ مالیات های قابل توجــه از آنها و بالابودن نرخ ارز از جمله 
عواملی هســتند که عرصــه را برای فعالیت های تولیدی تنگ کرده اند. طبیعتا در شــرایطی که نرخ 
ارز، نوسانات افسارگسیخته ای را تجربه می کند، تولیدکنندگان برای تأمین مواد اولیه موردنیازشان که 
عمدتــا از طریق واردات از دیگر کشــورها صورت می گیرد نیاز به تأمین ارز دارند و رشــد قیمت دلار 
موجب افزایش هزینه هایشــان می شود. تلاطمات قیمتی در بازار ارز از یک سو و از دیگر سو نیز عدم 
امکان افزایش قیمت نهایی محصولات تولیدشده در داخل می تواند آسیب های مالی جبران ناپذیری 
بر پیکره نحیف بخش های تولیدی در کشــور وارد کند. این در حالی است که در بسیاری از کشورهای 
توســعه یافته دنیا دولت ها مســیر حرکت رو به جلو را برای تولیدکنندگان هموار می کنند و در سایه 
تقویت تولید، گسترش صادرات و ارزآوری را تجربه می کنند. اما متأسفانه در کشور ما نه تنها هیچ گونه 
حمایتی در عمل از تولیدکنندگان صورت نمی گیرد، بلکه در مسیر فعالیت هایشان با دست  اندازهایی 
همچــون مالیات های قابــل توجه و عدم تخصیص ارز جهت تأمین مواد اولیــه موردنیاز برای تولید 
محصولاتشــان نیز مواجه هستند. مادامی که مســئولان فقط در قالب شعار و وعده بر طبل حمایت 
از تولیدکننــدگان می کوبند ولی در عمل اتفاق خاصی در راســتای حمایت از آنها صورت نمی گیرد، 
نمی توان انتظار رشد و شکوفایی در این حوزه را داشت. باید نگاه مسئولان به بخش تولید تغییر یابد 
و این حوزه را فرزند طفیلی اقتصاد ندانند و گســترش تولید را ضامن بقا و جان گرفتن اقتصاد کشور و 
به دنبال آن بهبود شرایط معیشتی مردم بدانند. اغراق نکرده ایم اگر تولید را یکی از مهم ترین حوزه های 
اقتصادی تلقی کنیم؛ چراکه رشــد تولید می تواند فرصت های مناسبی در زمینه گسترش مناسبات با 
دیگر کشورها از طریق افزایش مراودات بازرگانی خلق کند و در سایه خلق فرصت های جدید تجاری 
شاهد کسب درآمدهای دلاری باشیم. افزون بر این، در صورت شکوفایی بخش های تولیدی می توان 
شاهد تأمین نیازهای داخل کشور و کاهش وابستگی به دیگر کشورها بود و درنهایت ارز کمتری برای 
واردات کالاهای خارجی از دیگر کشورها پرداخت خواهیم کرد. طی سال های اخیر که امکان ارزآوری 
از فروش نفت به دلیل تحریم ها به طور قابل توجهی خودنمایی می کند، بخش های تولیدی می توانند 
با ارتقای ســطح کمی و کیفی محصولاتشــان، جایی در ســایر بازارها باز کنند و صادرات غیرنفتی را 
گســترش دهند که این امر منوط به حمایت از واحدهای تولیدی و صنعتی در قالب ارائه تســهیلات 
و وام های بدون ســود و تخصیص ارز برای واردات مواد اولیه و به دنبال آن کاهش هزینه های تولید 
است. اقتصاد کشور ما سال ها تک محصولی بوده و در زمینه گسترش صادرات غیرنفتی چندان موفق 
عمل نکرده ایم. درحقیقت باید اذعان کرد که بسیاری از محصولات ساخت داخل به دلیل سطح کیفی 
نامناسبشــان قابل رقابت با دیگر محصولات خارجی نیستند و درنهایت تولیدات داخلی نتوانسته اند 
بازاری در ســایر کشورها داشته باشند؛ این در حالی اســت که اگر تولیدکنندگان از حمایت های مالی 
مناسب برخوردار باشند و مسیر واردات مواد اولیه با کیفیت و با قیمت مناسب برایشان هموار باشد، 

می توانند محصولات باکیفیت تولید کنند و شاهد صادرات تولیدات داخلی به دیگر بازارها باشیم.
اکنون زمان آن فرا رسیده است که مدیران و برنامه ریزان اجرائی، دشواری ها و سختی های تولید و 
صنعت را ببینند و گسترش صادرات غیرنفتی از طریق رونق بخش های تولیدی را مجدانه در دستور 

کار قرار دهند تا به دنبال آن شاهد تحقق رشد و توسعه اقتصادی باشیم.
بدون شــک گسترش صادرات غیرنفتی آن هم در شرایطی که کشور با کمبود منابع مالی دست و 
پنجه نرم می کند و نوسانات نرخ ارز، شدید است، می تواند ارزآوری مناسبی برای کشور در پی داشته 

باشد و رشد نرخ دلار، فشار کمتری به اقتصاد وارد کند.

آرزو قادری

باران و رنج
مهدی دهقان منشادی
پژوهشگر مسائل شهری

صل
دی ا

حدا
علی 

س: 
عک


